《建设部建筑节能试点示范工程（小区）管理办法》 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/325/2021_2022__E3_80_8A_

E5_BB_BA_E8_AE_BE_E9_c36_325742.htm （建科[2004]25号）

各省、自治区建设厅，直辖市建委及有关部门，计划单列市

建委（建设局），新疆生产建设兵团建设局： 为加强建筑节

能试点示范工程的管理，规范其申报、检查、验收等工作，

充分发挥节能建筑示范效应，推动全国建筑节能工作，我部

制定了《建设部建筑节能试点示范工程（小区）管理办法》

，现印发给你们，请遵照执行。 附件：建设部建筑节能试点

示范工程（小区）管理办法 中华人民共和国建设部 二○○四

年二月十一日 附件： 建设部建筑节能试点示范工程（小区）

管理办法 第一条 为贯彻建设部《民用建筑节能管理规定》，

执行国家有关建筑节能设计标准，通过实施建筑节能试点示

范工程（小区）（以下简称示范工程）推动各地建筑节能工

作，制定本办法。 第二条 本办法适用于各气候区民用建筑新

建或改造项目实施节能的工程。 第三条 建设部负责示范工程

的立项审查与批准实施、监督检查、建筑节能专项竣工验收

、建筑节能示范工程称号的授予等组织管理工作。 第四条 县

级以上地方建设行政主管部门负责示范工程的组织实施，同

时要结合示范工程制定本地区的建筑节能技术经济政策和管

理办法。 第五条 在示范工程的实施中，通过规划、设计、施

工、材料应用、运行管理、工程实践和经验总结等，推广先

进适用成套节能技术与产品，实现节能的经济和社会效益，

促进建筑节能产业进步，推动建筑节能工作的发展。 第六条

示范工程应重点抓好下列成套节能技术和产品的应用： 1．

新型节能墙体、保温隔热屋面、节能门窗、遮阳和楼梯间节

能等技术与产品； 2．供热采暖系统调控与热计量和空调制

冷节能技术与产品； 3．太阳能、地下能源、风能和沼气等

可再生能源； 4．建筑照明的节能技术与产品； 5．其它技术

成熟、效果显著的节能技术和节能管理技术。 第七条 申报示

范工程的项目必须具备的条件： 1．设计方案应优于现行建

筑节能设计标准，并且符合《民用建筑节能管理规定》；或

设计方案满足现行建筑节能设计标准，但采用的节能技术具

有国内领先水平； 2．有建设项目的正式立项手续； 3．有可

靠的资金来源，开发企业有相应的房地产开发资质； 4．选

用的节能技术与产品通过有关部门的认证和推广，并符合国

家（或行业）标准；没有国家（或行业）标准的技术与产品

，应由具有相应资质的检测机构出具检测报告，并经国务院

或省、自治区、直辖市有关部门组织的专家审定。 第八条 申

报示范工程的单位应提交以下文件、资料： 1．建设部科技

示范工程（建筑节能专项）申报书； 2．工程可行性研究报

告（含节能篇）； 3．规划和建筑设计方案和节能专项设计

方案； 4．工程立项批件、开发企业资质等证照复印件。 第

九条 申报与审查： 1．申请示范工程的单位将申报书与其它

相关文件、资料报省、自治区、直辖市、计划单列市的建设

厅（建委、建设局）； 2．省、自治区、直辖市、计划单列

市建设厅（建委、建设局）组织对申报书及其它相关文件、

资料的初审。通过初审的签署意见，报建设部； 3．建设部

组织专家对申报项目进行审查，通过审查的项目列入建设部

科学技术项目计划（建筑节能示范工程专项）。 建设部每年

组织一次示范工程立项审查。 第十条 项目列入建设部科学技

术项目计划后，承担单位应严格按照批准的设计方案实施，

每半年向省、自治区、直辖市、计划单列市建设厅（建委、

建设局）汇报项目实施情况，并由省、自治区、直辖市、计

划单列市建设厅（建委、建设局）签署意见后报建设部。 第

十一条 承担单位在实施节能分项工程过程中，应向省、自治

区、直辖市、计划单列市建设厅（建委、建设局）和建设部

提交阶段实施报告。 第十二条 阶段性监督检查工作由建设部

或由部委托省、自治区、直辖市、计划单列市建设厅（建委

、建设局）组织。 第十三条 示范工程完成工程竣工验收并投

入使用不少于一个采暖（制冷）期、且其节能性能经国家认

可的检测机构检验合格后，由承担单位提出节能专项验收申

请，由建设部或由部委托省、自治区、直辖市、计划单列市

建设厅（建委、建设局）组织专家进行验收。 第十四条 申请

节能专项验收时，承担单位应提交以下文件： 1．工程竣工

验收文件； 2．示范工程实施综合报告（包括节能设计、节

能新技术应用、施工建设、运行管理、节能效果、经济效益

分析等内容）； 3．工程质量检测机构出具的包括建筑物与

采暖（制冷）系统的节能性能检测报告。 第十五条 通过验收

的项目，由建设部统一颁发建设部建筑节能示范工程证书和

标牌，并予以公示。 第十六条 具有下列情形之一的项目，取

消其示范工程资格，并予以公告： 1．实施后达不到建筑节

能设计标准的项目； 2．工程竣工后两年内未申请节能专项

验收的项目； 3．列入计划后一年内未组织实施的项目； 4．

未获得建设部批准延期实施的项目。 第十七条 本办法由建设

部科学技术司负责解释。 第十八条 本办法自颁布之日起施行

。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访

问 www.100test.com